
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 5 del 27/03/2019

Oggetto:  COSTITUZIONE DI SERVITU’ METANODOTTO A FAVORE DI SNAM RETE 
GAS S.P.A. SU TERRENI DI  PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ROSATE IN 
RELAZIONE AI LAVORI DI VARIANTE ALLACCIAMENTO

L'anno 27/03/2019, addì ventisette del mese di Marzo alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Sindaco Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI X
4 Consigliere ORENI MONICA X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X
7 Consigliere TONOLI MARIO X
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA  X

9 Consigliere GUANI CRISTINA X  
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI SERVITU’ METANODOTTO A FAVORE DI SNAM RETE 
GAS S.P.A. SU TERRENI DI  PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ROSATE IN 
RELAZIONE AI LAVORI DI VARIANTE ALLACCIAMENTO



Presenta la proposta il Consigliere Sig. Giovanni Conti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTA la richiesta ad opera di SNAM rete gas S.p.A., corrente in San Donato Milanese, 
Piazza S. Barbara 7, pervenuta al protocollo del Comune n. 2440 del 12.03.2019, 
afferente la richiesta di costituzione di servitù di gasdotto, in relazione ai lavori di variante 
allacciamento in Comune di Rosate, sul terreno identificato catastalmente al N.C.T. al 
Foglio numero 20, mappale numero 80, di proprietà del Comune di Rosate;
VISTO l’articolo 44 D.P.R. 327/2001, che ha istituito l’articolo 123 R.D. 1775/1933, in 
materia di indennità a vantaggio del proprietario del fondo che, dalla esecuzione dell’opera 
pubblica o di pubblica utilità, fra l’altro, sia gravato da una servitù,
DATO ATTO CHE: 

 Il Comune di Rosate risulta proprietario di terreni, censiti catastalmente al N.C.T. al Foglio 
numero 20 mappale numero 80 nel Comune di Rosate;

 Tale atto costitutivo comporta, a vantaggio del Comune di Rosate, concedente, indennità 
una tantum pari a Euro 400,00;

 L’area interessata risulta già destinata a cabina gas e non rivesta altri caratteri di rilavante 
pubblica utilità;

 Per contro, ai sensi 16 D.P.R. 380/2001, la rete di distribuzione del gas riflette la natura di 
opera di urbanizzazione primaria;

 Nella ponderazione del pubblico interesse, nell’ esercizio della discrezionalità 
amministrativa, stante la natura dei sedimi, a fronte della pubblica utilità dell’opera in 
ragione della sua natura di opera strategica, il Comune ritiene coerente la costituzione della 
servitù per il corrispettivo proposto;

DATO ATTO CHE:
 L’atto ha come finalità ed oggetto la costituzione di servitù di gasdotto, a vantaggio di 

SNAM rete gas S.p.A., con sede in San Donato Milanese, Piazza S. Barbara 7 e i suoi 
eventuali aventi causa, sul terreno identificato catastalmente al N.C.T. al Foglio numero 20 
mappale numero 80 nel Comune di Rosate, di proprietà del Comune di Rosate;

 Sarà stipulato mediante atto pubblico, con oneri a carico di SNAM rete gas S.p.A.;
 Clausole essenziali sono da ritenersi quelle descritte come articoli dello schema di atto 

costitutivo allegato;

DATO ATTO CHE:
 La servitù di metanodotto sarà attiva fino a quando il metanodotto rimarrà in esercizio, e, in 

ogni caso, fino alla rimozione materiale dei tubi;

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 42 comma 2 lettera 1) e 48 D. Lgs. 267/2000, trattandosi di atto costitutivo di diritto 
reale di durata non marginale;
VISTI:

 Il D. Lgs 267/2000;
 Lo Statuto Comunale;

DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti:
 Il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi degli articoli 49, 97 comma 4 lettera d) e 147-bis D. Lgs. 267/2000, del Regolamento 
comunale recante la disciplina del sistema dei controllo interni e degli atti di organizzazione 
vigenti;

Dopo breve intervento del Consigliere Sig.ra Orietta Bielli il Sindaco pone in votazione la proposta;



Presenti e votanti n. 12 Consiglieri comunali;
Con voti espressi in forma palese:
Favorevoli nr. 8
Contrari nr. 0
Astenuti nr. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora Ciceri)

DELIBERA

1. Di costituire, ai sensi di quanto in narrativa, servitù di gasdotto, a vantaggio di SNAM rete 
gas S.p.A., con sede in San Donato Milanese, Piazza S. Barbara 7 e i suoi eventuali aventi 
causa, sul terreno descritto catastalmente al N.C.T. al Foglio numero 20, mappale numero 
80 nel Comune di Rosate, di proprietà del Comune di Rosate, in relazione ai lavori di 
variante allacciamento, a fronte di indennità una tantum pari a euro 400,00, ai sensi dello 
schema, parte essenziale ed integrante della presente ad ogni legale effetto;

2. Di dare atto che oggetto, finalità, forma di stipula e clausole essenziali sono quelle 
contenute nella bozza allegata;

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del relativo atto e di 
quanto connesso all’attuazione del presente provvedimento.

Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, 
Eleonora Ciceri), espressi in forma palese dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 13/03/2019  

OGGETTO:
 COSTITUZIONE DI SERVITU’ METANODOTTO A FAVORE DI SNAM RETE 
GAS S.P.A. SU TERRENI DI  PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ROSATE IN 
RELAZIONE AI LAVORI DI VARIANTE ALLACCIAMENTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 13/03/2019 Il Responsabile
Codazzi Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 4 DEL 13/03/2019  

OGGETTO:
 COSTITUZIONE DI SERVITU’ METANODOTTO A FAVORE DI SNAM RETE 
GAS S.P.A. SU TERRENI DI  PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ROSATE IN 
RELAZIONE AI LAVORI DI VARIANTE ALLACCIAMENTO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 14/03/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)










